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INLEDNING
I denna proposition fastställs huvudinriktningen i Naturvetarnas arbete för kongressperioden 
2025-2027 samt hur denna ska uppnås.

BAKGRUND TILL VAL AV INRIKTNINGSMÅL
De senaste åren präglas av stora, samhällsomvälvande händelser, som i många fall  
påverkar politiska prioriteringar och bidrar både till att utveckla och utmana individer, 
arbetsmarknad och samhälle.

Pandemin gav oss ett nytt sätt att se på hur och var vi arbetar. Utvecklingen och imple-
menteringen av generativ AI skapar nya möjligheter till effektivisering och tillväxt –  
men också oro för vilka konsekvenser som följer om tekniken springer förbi människan.

Ett ökat oroligt läge i världen, där informationskrigsföring med falska nyheter,  
AI-genererat innehåll och faktaresistens sätter våra demokratiska grundvalar på  
prov – vad är egentligen sant och riktigt? Här behöver vi som förbund stå upp för  
naturvetenskapen, fakta, forskning och innovation i samhällsdebatten.

Vikten av naturvetenskaplig metod och kompetens är i dag hög och starkt efterfrågad  
på arbetsmarknaden, och kommer vara så en lång tid framåt. Därför behövs politiska  
initiativ för att säkerställa att matematik och naturvetenskap prioriteras genom hela 
skol- och utbildningskedjan.

Den svenska modellen som så länge utgjort en för många självklar och trygg grundbult 
på arbetsmarknaden har börjat utmanas av regleringar på EU-nivå samt av konflikter 
på arbetsmarknaden. En ökad individualism i samhället gör att fackliga organisationer 
måste ompröva sin retorik för att få fler att förstå varför de ska ansluta sig – what´s in it 
for me?

Samtidigt ser vi att de uppväxande generationerna har ett starkt engagemang i många 
frågor. I Naturvetarbarometern (genomförd 2022, 2023) lyfter våra medlemmar, oavsett 
ålder, att de tre absolut viktigaste faktorerna (som fler än 95% värderar som viktigt eller 
mycket viktigt) när de söker sig till en ny arbetsgivare är fast anställning, flexibla arbets-
tider och konkurrenskraftiga löner. Hack i häl följer att de värdesätter kollektivavtal och 
kompetensutveckling högt.
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De komplexa skeenden vi ser runt om oss sätter fingret på att vi som förbund inte får ta 
vare sig vår existens eller våra medlemmar för givna, utan vi behöver hela tiden vara på tå 
och göra oss relevanta både för dagens och kommande generationer. Vi behöver slå vakt 
om, och visa på den svenska modellens styrkor, och vi behöver stå upp för vikten av ett 
naturvetenskapligt förhållningssätt och kompetens, i såväl skola som utbildningsväsende, 
vid fattandet av politiska beslut, och vid det fortsatta byggandet av ett hållbart samhälle.

EN EKONOMI I BALANS
Under den gångna kongressperioden har förbundets ekonomi varit i balans.  
För kommande period har en grundlig analys gjorts av omvärld, samhällsekonomi,  
medlemsdemografi och andra faktorer som kan påverka ekonomin. Förbundsstyrelsen 
föreslår i denna verksamhetsinriktning en fortsatt satsning på att växa och värva nya 
medlemmar, samt en vass medlemsnytta, där medlemsavgifterna används klokt både 
kommande kongressperiod och över tid. 

Sepehr Mousavi - agronom  
inom livsmedelsindustrin 

Foto: Tobias Ohls
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INRIKTNINGSMÅL 2025-2027
De tre övergripande inriktningsmål som förbundsstyrelsen föreslår för kommande  
kongressperiod är:

  Främja en naturvetenskaplig syn på utbildning och utveckling av samhället 

	Värna och utveckla naturvetares villkor i takt med utvecklingen på  
 arbetsmarknaden

	En vass medlemsnytta

FRÄMJA EN NATURVETENSKAPLIG SYN PÅ UTBILDNING  
OCH UTVECKLING AV SAMHÄLLET

Förbundsstyrelsen föreslår följande målbild: 
Naturvetarna ska vara en tydlig röst för naturvetenskapens betydelse för samhällsutveck-
lingen. Naturvetarna ska lyfta vikten av en högre utbildning och forskning präglad av 
transparens, samverkan, mobilitet och innovation.

För att uppnå detta ska fokus vara att:

 Vara en drivande aktör för att naturvetenskap har en framskjuten plats i  
  samhälle och utbildningssystem, verka för hög kvalitet i naturvetenskaplig  
  utbildning samt att forskning och innovation ges rätt möjligheter och  
  synlighet i hela samhället.

 Lyfta vikten av samt skapa förutsättningar för naturvetares möjlighet att  
  bidra till en rättvis, hållbar omställning av verksamheter, arbetsmarknaden  
  och samhället.

 Arbeta för goda villkor för doktorander och unga forskare samt ökade  
  möjligheter till mobilitet för forskare och specialister över hela arbets- 
  marknaden för att säkerställa utveckling baserad på expertis och evidens. 
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VÄRNA OCH UTVECKLA NATURVETARES VILLKOR I TAKT  
MED UTVECKLINGEN PÅ ARBETSMARKNADEN

Förbundsstyrelsen föreslår följande målbild: 
För att värna och utveckla medlemmarnas förutsättningar i takt med utvecklingen på  
arbetsmarknaden ska Naturvetarna ta en tydlig plats i aktiviteter och diskussioner  
kring arbetsmarknadens villkor.

För att uppnå detta ska fokus vara att:

 Agera för goda villkor i de verksamheter som naturvetare arbetar i.  
  Naturvetarna ska sträva efter att utveckla befintliga samt teckna nya  
  kollektivavtal inom prioriterade branscher/områden. Förbundet ska  
  agera som expert på medlemmarnas branscher och arbeta strategiskt  
  för att skapa inflytande över kollektivavtal och politik. 

 Naturvetarna ska verka för att de centrala och/eller lokala avtalen kan  
  hantera omställning. Naturvetarna ska skapa förutsättningar för  
  förtroendevalda och medarbetare att bli en del av en hållbar och rättvis  
  omställning av arbetsplatsen och arbetsmarknaden.

 Naturvetarna ska värna den svenska modellen och genom påverkan på  
  systemet, men också med egna verktyg, tillse goda förutsättningar i  
  frågor som rör kompetensutveckling, omställning, försäkringslösningar,  
  arbetsvillkor, lön och arbetsmiljö för naturvetare. Såväl de som är unga  
  och nya på svensk arbetsmarknad som personer med en längre arbets- 
  livserfarenhet ska ges rätt förutsättningar för att lyckas i karriären.
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EN VASS MEDLEMSNYTTA

Förbundsstyrelsen föreslår följande målbild: 
Naturvetarna ska vara det självklara valet av fackförbund för alla naturvetare på  
arbetsmarknaden. Fler lokala föreningar, förtroendevalda och medlemmar ger såväl  
den individuella medlemmen som kollektivet ökad kraft och trygghet i arbetslivet  
och på arbetsplatsen.

För att uppnå detta ska fokus vara att:

 Öka medlemstillväxten i Naturvetarna genom synlighet, närvaro,  
  värvning och samarbete med andra Sacoförbund via hela verksamheten,  
  från lokal till central nivå.

 Erbjuda förtroendevalda och medlemmar kvalitativ service med snabb  
  och kvalificerad arbetsrättslig support och coachning för egen  
  utveckling, baserad på expertkunskap om naturvetares kompetens,  
  karriär, villkor och branscher.

 Fånga och kanalisera medlemmarnas engagemang och expertis i  
  professionella, fackliga samt branschfrågor.
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Naturvetarna är ett partipolitiskt obundet fackförbund inom 

Saco, Sveriges akademikers centralorganisation, vars förbund 

organiserar medlemmar efter utbildningsområde. Vi har cirka 

35 000 medlemmar inom life science, jord, skog och miljö, 

de fysiska vetenskaperna, matematik och data. Naturvetare 

skapar världens framtid. Våra medlemmar hittar lösningar 

på samhällets utmaningar och tar fram morgondagens 

innovationer.    naturvetarna.se

  facebook.com/Naturvetarna

  linkedin.com: Naturvetarna

  instagram.com/naturvetarna  

  instagram.com/naturvetarna_student

 Naturvetarpodden

 www.naturvetarna.se


